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Oh kaoks öö ja ärkaks hommik uus, 
mil Ühetarnas karge kodupuna, 
mil hõiskaks uued laulud tardttnd

suus
ning hääbuks kö,ik,mis sündind

jõuetuna.

Oh woolaks hinge siis ta wärske
koit

ja lõpeks ööde tüütu nutulaine 
et uuest karastaks meid kaste

. toit
ja tuhaks poleks olemine maine.

Ei tahaks hoida silmi pisarais 
et wanad jumalad õn surnuks tallat.
Kärg hommik,tule,täida jälle täis 
kõik astjad,millest rõõmud mafio. kallat.

1921a,



H.S
A\ x PISARAD iviUHRIL*'

> -
Kevadised päiksekiired- s Uit id ' väraHõmmi kül, krobelist kraniitpin- * 

da-Violett,siniseks,punaseks vöötisi'4 -hiiglakdnvsi müüre.Paitid ör- • 
nali sooje sõrmil, veer et, id tast' wälja. pisaracUSiis nutsid hiiglauuü- 
rid. * ./•„ • '

Need meie,esiiše higio jad,valupisarad,miiliga, niisutid müüre,ladu- 
den kivi kivile .Nüüd voolasid nad igal, kevadel ^hommikust õhtuni vee
resid müüripragudel* . •

_ Niisuured .oii esiise pisarad,niipalju õn neid.Vesipallidena läiki-. 
s id müür ihar j al, xangesid mööda-kü-lmkonarat pinda, suliseden woolasid 
kevadojana päikese paistaten alla järsult kantsi - künkalt.
. ^Nii igal^ kevad ei..alati kui jääkepid, sulasid-räästain.Siis läikisid 
pisarad müür il, murus id värvillsiks kiiri, imeyärvega vöötisid kantsi.

Ent suvel.. .IsLksutas ööbik sulg valitsen leplkun.Päikese öhetuv 
palg peitus lehisttihe metsa varju.Taha mägede põgenes ta.Kants 
uijiUs oja . suliseden. / r
... Huhuu, Äpcölas öökulli hõik. . \
ÖÖuinakus t ärkas kants, ärkas id. igivanade varemete, müürid. - "

Huhuu,huhuu-uu- kolas tormist♦*• _ p ki '?
See õn mineviku muusika, - sosistid-tiüürid•/'-** Kuulame teda viimist 
kord. 1 ,v/' - • .

Huhuu,huhuu... . ; •; X" - ■
Oh kui meeldiv õn see hääl.Nüüd piduks eväd rüütlid-,pidutseme kä meie# 

Ja tuul.eöhk puhus viimsedki pisaraid.Rõõmustad: müürid öömuusikast, 
rüütlite peo st,-ma lest id mõõduna äegpl- * .. v.

A;
öö. V\ • •

Täis sügawaste süngust jd/kärget kästewett 
ja vaikusest ja murest ning unest üflibritset - 

öö,ulata mul/ kätt, 
öö minu juure jää.
Ma ootan unustust • 
sü sülest põhjatusj 
kun ui Uuman õn pae1

Sa mähit halli waipa taaa/'laskund udude 
tumm lõpmatuse tütar, lapsR armsam ' aegade - 

öö . uned lahti tee, / 
mind tröösti kurbus õn.
Oh ö ö, mind armas t a 
läind päev ei lohuta, 
ehk küll tad janunen, v 

Sa nägemusto tempel,sa suurem vabadus*, 
sa hää ja waikne mardus,kel hellad sõnad suus 

las'' laskub pimedus.,1 /. • V 
su muste warjud^, - '

J.Möte,



aritš' ennast unustan •.
ja jälle armastan > 
uut sündi päewade'.., -

.Sul igivanust Lähist õn ümber hiilgav loor, - 
• täht elab aastaid miljonid ja igavast õn noor. 

öö.,ole sina'‘noor, 
kesk palve löpinatust»
Mind tröösti*- kurbusen -
sest sinun igatsen • •
ma. leida unusitist. "

l.V.ŠQa* . . . .* . .

* ■

ESIMEHE;
Aka.

„ Järg. «
Kauguse udun virvandid tähed, kül Jaaniussid suvisel ööl .Puhus örn 

tuul lõunast ja katuste räästad.nutsid,rõõmupisaraid kevade lähene
mise üle. . •; . v 1

Suur vaikus valitses üle maailmap'lin^ vaikis kui hiigla, sark kal
mu pimedusen. - : ’ •; Vx-.v ...

Henn läks peolt koju läbi rudisšva lume ja pimedate tänavate,vir
vendavat e tähtedenalI.Üö oli pime,aga seda suurem oli välgus,mis,, 
loitis ta hingen.Maailm vaikis,aga seda selgemalt tülid-kuuldaval- 
le helid,mis täitsid ta Windau ’ •'j- ;

.Piir õnne. ja valu vahel "õn teadmatu.yöi teab keegi meist seda,kuri 
lõpeb üks ja algab teine?. Pole õnne..ilma valuta, ega ''.poleli al-ü, mil
lele ei järgneks Õnn.Ent polegi onne ega valu, - õn vaid ifiende nör- ■ 
gad lagundidymida suudab endasse imeda nõrk inimsüda,ilma et ta lõh
keks.Henn teudis Seda. Tantsusaaliniorkestri rõkkavate, helide meren, 
väikese punase plika läh^dusen õli*tä .tõesti uckund(.et õn võimalik 
suurem õnn,mis"-võib veel,,kusagil eila ja see õnn asub esimesen 
nooruse armas tu sen-.Aga siin, külmalt 'sära/ate tähtede all, kesk kai-* • 
muvaikusen uinuvat' maailma,sai ta aru- oma vaate ebatõelikkusest.

Nüüd teadis ta, et vaid sii* õn keik ilus ja ligitõmbav,kui ta meÜe 
kauge õn ja kättesaamatu.Siis,kui näeme .vaid sara ehk kontuure,pais
tab iga asi sageli .te ist sugu senikui tä toepoolest õn. Võib kä olla, 
et õnn pole muud midagi,', kui suur,' kullat pähkel,. mis särab ja mee
litab ennast võtma, aga kui ta avama*:siis ei leia temast midagi, mis 
ta ilusalle välimusele Vastaks. Ja vu.\u,- see imelik hall lind pime
date silmadega, kelle eest meie alatV'pögeheme,- kas pole sageli juh
tund, et need, keda ta õn taband, temast- lahkuda 6nom ei raatsi ega 
ta põletavaid sülelusi vahetada ei iab'° ..'julma ü kskõiksuse vastu.

Ja plika punasen».. aga edasi er^m/Henni mõtted ei. läinud ? rrgu; 
.pörgaten tagasi nägematust müürist. Uh/-need armastajad on;nii ime
likud; kõigest võivad nad rnõted la,1 aga kui nende mõtted puudutavad 
armastuse objekti, siis kaotavad nad igasuguse kriitikavõime•ja lan-



gev&d narat&iaatult tunnete ohvriks*, V
Uue sii kellasid Henni körvun ennekuuldud tantsuhelid. Otsest vai

kusest, sirav ai st tähist, sulavast lumest - igaltpoolt imbusid nad 
ja kogusid,Henni ämber, kui öisete vaimude kari. Ja kiirelt, kiirelt 
tuksub süda$ helidest nagu taga piitsutud. \

Üksteisest läbi põimusid nägematu niidena olematud helid ja iihen 
nende gp. keerles vaike plika punasen, keerles ja nõidus Henni oma all 
made sügavusega. Ja värises hing nende süütu vaate all, nagu väriseb 
järve pind,koidiku een. Henn vaikis, kuigi ta oleks tahtnud karjuda! 
käsi taeva poole sirutaden karjuda, nii et kaikuks vastu lõpmatus j6^ 
lenduksid ‘kukerpalli sinavad jaaniussid taeva sinisel murul.

1922.

VEREVA JA MINA.

( lopp.) 

Bernhard Sööt,

Taas tulnud päevad vilisevad alla 
- ju nagu kuuleks hääli kurelisi - 

S kun palju avarusi avasülelisi 
kun kiiri tuhat tu julist valla.

Waid sinerden nüüd- eemal metsafoon 
kesk höhu laine id huul imoel e 1 i s i. 
Waid küdevaid vaid helgeid unistusi 
kui hõljuks lume neretavan loon. 

Sellal uis muud meil mõlematel tahta 
oo, Vereva, kui käia kahekesi 

, , j a unustada talve toa ahta.
Näe, rõsket, rasket hjuuksin Sinu

mahla -
see esimesi kevadpäevi aur, 
ilm täis kui tilisevat höbeselget

tahma.
Rodu kuul 1922 a.

NAINE. A

Safiiriline, särab ümberringi
all vesiroose uhke marmorline
loond mehed ta, ta joonud nende hingi,
metssalalik ta maine olemine,
end kroonib kraatsiain ta egoism.
Tõtt otsib, nagu eha otsib koitu 
und nähon viiras tavan maison ringin; 
ta olemise usk saand völtsit toitu, 
ta kuju hüplev unclmisen mingin. -

Aug.L•

1920.



JÄLG AJUN.
Ee Öe

Keskmise kiirusega lähenes rong minu reisi lõppjaamale.
Istusin kössiwajunult waguni nurgan, tunden terwen kehan roidu- 

must. Pääajus oli peaaegu täieline tööseisak. Mõni üksik möttekene 
hulkus ringi pääluu labürindin - aralt kui eksija, ja kadus jälle 
terwona ilma sünteesi wõi analüüsita. Korraga kerkis minun küsimus:
- Mis õn minu sõidu otstarb ? - Imestasin sarnase küsimuse üle ja 
ei pidand tarwilikuks wastata, tcadon, et sõidan ju koju - wanema
te poole. Sõit wanemate poole õn siht, mitte aga'otstarb ega põh
jus, - wastas küsija. Jällegi seisis üleskerkind küsimus lahtisena. 
Tahtsin rutuliselt wastust leida, kuid asjata. Kobasin abitult. 
Tundsin, et minu enese mõtted mind pihtisid : Haljakas inimene oled 
sina, et sõidad otstarweta. Asjatult kulutad aega. Kuidas ei mõista" 
sa nüüd oma tegewusest aru anda ? ülistad ju inimesi, kes toimiwad 
kindla mõistuse juhtimise all, kes wiiwad taide ainult enese mõis
tuse poolt- hääkskiidet plaane, ülesandeid, sihte, kes ei luba ene
sele wäljastpoolt köigewähematki wastu tahtmist pääle sundida. Wõi 
oled sa enesele leidnud uued sihid ja tormad ohwerdama oma noorus-
jõudu wanemate toetuseks ? Ei. Niisugused pole sinu waated. Need 
„ wanemate toetusideaalid " õn pärit jõurikka eiueitawa ja köidi- 
kutonhoidwa ristiusu doogmadest. Waata loodusesse ja ialgi tema 
seadusi. Kus näed seal, et kaswaw taim toidaks enese mahlaga wana 
kändu wõi tüwe ? Ei, seda pole. Loodusen näed, et kõik wana hawi- 
neb uue sünnitamisel, ja nii peabki olema. Kaswaw taim peab täitu
ma jõuga, et jälle sünnitada, et a'ada uusi wõsusid. Sageli kuuled 
süüdistusi laste wastu, et need ei toeta wanemaid, et noored tai
med ei toida kande, mis juba kasutud õn jõurikkale elule. Lapsed 
ei olla tänulikud oma wanemate wastu. Kuid mille eost tänu ? Sün- 
nitaden ja kaswatadon enestele järeltulejäid täidawad inimesed ala
teadlikult loodusseadusi. Ei ole uuswörso kohustet kellelegi tä
nulik olema selle eest, et temale õn wöimaldpt elawana liikuda^sei
lan üldisen pisielukato kihawan peren - ilman. Ei ole millegagi 
pöhjentot need dogmaatilised seletused inimlikest tundmusist „ wa
nemate toetamisideaalide ” suhten. Need pole mingisugused ideaalid
- waid üleskutsed wääramatute loodusseaduste wastu. Kui tahab ini
mene järeltulejäid jätta enesest, siis peab ta ohwerdama kõik oma 
jõu ja mahla uuele ilmakodanikule, et see saäks kõigiti jõurikas
ja tugew, et jällegi kaswatada uusi järeltulejäid. Midagi ei karis
ta loodus karmimalt kui asjata onorgiakulutamist ja üks niisugu
seist õn : wana köduncwa kannu kunstlik toitmine noore taime were-

CX •
Tähelepanemata oli rong juba jaama jõudnud, kust pidin minema

maha.
Ärkasin kui unest ja , wabastaden end raskeist mõtteist, torma

sin wagunist wälja, kun mind enesesse wõttis juunikuu esimeste päe
wade warahoramiku wärske õhk.

Minu reisi lõppsiht oli jaamast umbes üheksa wersta kaugusel. Kee 
gi sinnapoole söitew tuttaw palus mind enese wankrisse istuda, kuid



ma ei wõtnud seda lahket pakkumist wastu, sest mulle meeldis jala 
kõndida.

Et tolaawast maanteest eemalduda, walisin enesele jalgteenajake- 
sed põllupeenrail. Päikesetõusuni wõis umbes weel tund aega olla. 
Haruldane waikus, nagu seda sageli ette tuleb maal loodusen, täitis 
kä nüüd ümbruse. Et suur rohi põllupeenraid kattis, kust olin wa
li nd tee, siis wõtsin jalad aegsasti lahti, heidan sellega saapaid 
kaste leo tarni se eost. Oli iseäraline mõnu tunden külma jahutawat 
kastet wastu kuumi jalgu. Teerajakene tassis mind läbi lokkawate 
viljapõldude, eelseiswa metsa poole, kust kostis wastu käo luksuw 
hääl, tume ja kaugusesse wcerew.

Nüüd mee litas inind mets rohkem kui lagedad wai j a<jU Märkasin, et olin 
teadmatult, sammu kiirustand.Nagu pühalikkus täitis mind,Mõned sam
mud weel metsa äärest,aga see ei takistanud mind enam maitsemast 
seda peent sümfooniat,millega oli täidet hiigla kontsertsaal - sui
ne mets,hommikul eel päikese tõusu.Metsa sulgelanikkude tuju oli 
kõrgemal astmel,mida tõendasid nende trallitawad hääled.

Minu ajun oli jällegi tööseisak,nagu sõidu aigu! wagunin.Nüüd 
töötas teine osa minust: tunde ilm. Siin ei olnud wõimalik enam ennast 
analuseerida.Koik kees minun.Lained tantsisid lainte turjal. üle 
hulga aja tundsin jälle, et liiga kitsas õn rind.Kõik see värskuse 
wabaduse ja energia rohkus,mida saladuslised hoowas metsast,lin
dusi laulust ja terwest wanast loodusest ei tahtnud mahtuda minu
sse - kes olin harjunud elu igapäewsus© hallusega,Weel mõned mi
nutid kergel sammul lippamist - ja minu silm pidi tabama öredate 

i metsapuude wahelt paistwat rohelist sammaldand majakatust .Maja, 
mille öuemurul tegin esimesi kõndimise katseid - lapsepõlw© kodu. 
Juba olin metsast ligi waijan,kuid pilk ei leidnud otsitawat. Wõõ
ras tu s ja esialgu kä arusaamatus wõtsid minun maad. - Minu lapse
põlwe kodu majakesest polnud enam jälgegi järel. Maja asemel kaswas 
paks rohi ja lopsakad nögesepöösad - need aherwarte taimed. Rohust 
paistsid wälja rittasäet kepikesed. Nüüd aimasin. Weri tungis pal- 
geisse. Siin oli toimind kellegi võimsama tahtmine, wägiwald ja tu
jud. Hääks oli arwand terna lasta maha lohkuda minu endise kodumaja- 
kese ja asemele külwata metsa seemet. Siin ei olnud mõjund elanik
kude palwed ega tahtmised.

Ei olnud minul aimdust, kuhu olid paisat elanikud, kellede endi
sel eluasemel seisin. Aeglaselt laskusin istuma kastestmärjäle ro
hule. Lõpmata hulk mälestusi, mis olid seotud selle ümbruskonnaga, 
kerkisid heledais wärwes silme ette. Olin kui kinon* Pildid woolu
sid kui kinolindin ja ma joobusin nende vaatlemisest « Sain aru, et 
ma teist,, kolmat, kä lõpmata arwu kordi wõiksin waadelda, meelesta
da, neid pilte, kunagi ei kutsuks nad wälja igawustunnct. Nüüd tead
sin oma sõidu otstarvet. Noed mälestused peiddtasid endin sala tõm
be jõudu metsa poole, mille sügawast wai kusest olin juba wäike ena pai 
sat eemale, pal sat keerlevasse ellu, kun olin sunnit mölad sõudmi
seks pihku haarama, kui hukkuda ei tahtnud. Nüüd mõistsin, et mäles
tused lapsepõlwest inimese hingon püsiwad häwinematalt hallidena*



NÄGEMUS,

Su jalostus, o aeg, o tund, 
mus lahti rebib kurbusvaiu 
kesk mälestuste kestvat und.»- 
Näen jälle virvendavat metsasalu 
ja konti, kus end lumme valgesse 
te, vapperlased, verel maalsite,
Käed kangund ja rind kuulist puurit 
näen korjuskarju läbi ämarde...
Teil*, iniintenna kujud, südamesse tee.

Aüg.Le

Kõik silmin üktub* ■« Vahakollane 
suur nägu, rahutu ja kibedusisVjuurit 
meid vaikselt vaatleb* Me ei teda tunne, 
s,6st mineviku veremaalid läinud unne.

24.11.22.

.• . . .. Aka .
W 1 li A .

1 -•••- Meeleolu. ---
/

Viha,- suur ja metsik viha, ääretu, lõpmatu, möirgav viha, kes sa 
silmitu, mõttetu oled, kes sa äikesepilvena tuled : löhkuden, tal-» 
laten, hurmavalt jöläden, billitun julgusen kõigiga vöidelden,- vi
ha, silmitu, meeletu viha...

Tõmbuvad pingule Jihastest piitsad, rusikain käed ja välkuvad sil
mad. Eest, teie argpüksid. Rasvunud nuumikud, jöllsilmsed, tohedad 
lihahunikud, kes teie joobute pisarmerest, kaanena toitute inimve-' _ 
rest....

Viha, sa suurim ja vägevaim jumal, kelle eeh lömistub tark ja ru
mal, kellele read need pühendan ma,- inime Õnnetu, inime väike, elu
poolt puruWiet pisike päike, viha, suur viha, sind ülistan ma.

- Tule, suur viha, kord alla,, maailma, külma, julma, hunnitu ilma.
Tule, et saaksin sind põleva tunglana, hiigla kranaadina, elava 

tulena hei ca pehkind inimsoo keskele, elava laiba roogtetund hin
gesse, et siis uppuden oman veren, põleden määratun tulemeren,huk
kuks maailm... . . <

Et siis; suitseval aher.varrel, kustuva puhastustule paistel, tär
kaks uus elu, mig ilusam sellest, mis parem kui see...

Ah, ma ju tean, et kõik õn vaid lollus, onne ei ole ja elu õn
tühjus;/tqan ju, ot sindki, suur viha, ei ole,- nagu meil ühtegi 
jumalat pole.

Aga noil hetkeil, kui elu liig raske, valu ja igavus täidavad 
hinge ja kui ei ühtegi sõpra sul pole, lahket sa sõna ci kellelt
ki kuule,- kas siis ei täida kord viha su hinge ja kas siis kõigi
le vastu sa'i hüüa :
- Kurat, mis teistest, kui elan vaid mina

1922.



TALVGHTU TALUTARES.
Aug.Unt

Hilisel talvöhtu tunnil istun ma üksinda nõrgalt Valgustatud ha- 
maras talutares. Õues mässab torm, Õn igatsus... Korstnas hulub tuul 
kui laulaks ta kellelegi surmalaulu vöi kaebaks elu kurjuse üle. Sei 
nakella iihotaoliso st tiksumisest hakkan tüdinema : õn hirm, kui kuu
lutaks ta esivanarnate orjaaastate verist minevikku, mis ajamerde va- 
jund* Hinge asub- õudne tundmus. Tahan kinni katta kõike minevikuhöl- 
ma mattunut - esivanemate orjaaastaid. Heidan pilgud talutare suit
sund seintele. Õn hirm,nagu variseks nad igal silmapilgul kokku.Mu 
pilk jääb seisatama länguva juni akna pääle. Vaatan välja h irvitavas
se pimedusesse. Vaimusilme ette tõusevad lumeväljadel esivanemate 
vaimud. Ma' kardan , , . Poen sängi toki alla, õn parem olla, mitto mi
dagi nähes .Kooljad kaovad ning mu mõttelend õn jälle praeguste inim
laste keskel, kelledega hingan ühist õhku.Ja nüüd kuulen ma jälle 
tormihulumist korstnas. Ta ei kõla minule enam surmalauluna ega kae
ba, elu kui* Juse üle e See õn minu lapsepõlve hällilaul, mida vanaema
ke mulle hälli ees laulis .

Ma kuulen jälle tormi» Mul tuleb meele lapsepõlv. Ja mida roh
kem ma oma lapsepõlve müleiusi el.ustan, seda enam tundub nagu hõl
juksin ma kusagil : keik mõtted lähevad segasemaks.

. Nõrk valguskõli,, Hüuir^üusevad tumedad varjud talutare hämaru
ses. Koit kumendab. TumedaSNuuijud tõstavad väsinult oma kondili- 
s i käsi kõiduvalguse poole ja kumar4ava(^ ta ecs# siis langevad 
raske.d kepihoobid nende pihta, kondiii.ne -kubjas õn oma alamate kan
nul. Oir-v^alu^h o 1 g am 1 n o, karjatus . \

Ärkan" üleisen ja küsin iseeneselt: Mis oli see ? Jään mõt
tesse .ja siis vastan; Keed olid esivanemad^ varjud hämaras taluta
res. - \

J.Mote

OHTU,

Päev kärarikas sumas veel, 
teil s-öclus rahvakcCiu. 
ja^ linna valgeid katuse!! 
kä 1 s Õhtup 1 lve vari , N.

Aeg - ajalt kandus minuni 
to askeldus nii sume,^ 
kui imeline harmoni!: V-
Koor mühisev ja turnee 

Kesk seia võlu imelik 
mind looris u ne Iri n e 
ci toa, kas uni oli pikk, 
ku 1 Iuli ärkamine:



t

Nii tasa, tasa elu hääl 
mul sumas nagu unan, 
vait käisid varjud seinte pääl 
.poolunelevain püneh.

Ja vargsi minu akna cen 
kuu seisis rõõmsal palgel, 
ja mulle näis : mu uinuden 
ta valvas minu jalgel.

Öö, kuulsin, köndis tänavail 
kesk siluette karju 
ja paike laotas pilvedel 
veerivaimast purpurvar ju,»

A.ffieckarr.
ÜKS SÜGIS. J:

Oli sügis..».: Kolletand lehed katsid maad ja päike saatis kah
vatult oma viimseid kiiri raagus metsile,

Jaan seisis.väljan isamajäkese een. Täna pidi ta lahkuma. Täna 
tahtis ta veel pilku heita oma kodukoha pääle, teadinatusen, kas 
iial tagasi tuleb süa. Täna öösel mõtles ta kätt suruda omastele 
teadmata, kas iial kohtab neid ilman.

Kõiksugused, mõtted täitsid ta pääd. Tema lapsepõli ühen hädade 
ja viletsustega, kurbuste ning röörnud.ega, ilmus ta vaimusilmade 
ette. Kuid ta pidi minema.... Minna või oodata, kunni teda van
gistatakse.

Koer kiunus ta jalgade een, kui paluden ? „ Jää, sõber, siia ". 
Ta tahtis jääda, aga ei võinud. Teda oleks vangikotta viidud, te
ma üle oleks kohut mõistetud. Ja vangina elada.... Ei, ära siit.

Ent kui kailina, kui armsana, tundub kodu lahkujälle. Veel kord 
kerkis mineviku rägastik ta vaimusilmade ette, ja mõtted kihasid 
tal pään kui mesilaste pere. K Ah,u äigas ta käega. Siis segas te
ma möttõin teda isa, hüüden :

tf Jaan, aevtf .
u Mis tahad, isa ??f
„ Aeg oleks teele minna.,f 
„ J ah,,f : 1
Ta astus tarre, et järgi vaadata, kas ema tema asjad kokku õn 

pannud. Nüüd oli ta taren. Kas tõesti õn täna-viimane kord, mil ta 
siin viibib,- ilmus küsimus ta huulile. Kas täna istub ta viimane 
kord taren, kun ta.sündind, kun mängind lapsena aimamata, missu
gust rada saab sammuma elun. Jah, elu õn kui suur lahtine raamat, 
mida igamees lugeda võib, kuid igaüks isemoodi aru saab. Siin is
tub ta nüüd * '

Emal õn söök Iri:ale pandud, Ta käsib poega süüa, küsib pojalt 
ühte ja teust, 'kuid Jaan õn liiga niötten, et vastata korrapäralt-



selt ; katkendiliselt kõlavad ta vastused* Ema vaikib. Poja mÕt-M 
ted aga viibivad minevikun, tuleviku tundmata ahelikku aimaten-. 
Ainult vana kella tiksumine segab rahu* Ta kaik kostab" kui elust* 
väsind vanakese jalaastumine• Müüd lööb ta kähisedenj ja. ta löö
gid kolavad kui puusaagimine metsan. Jaani vaade peatab kellal, 
siis libiseb ta baron ringi. 'Suitsund seinad, tume tuli laual,ema 
kurblik pilk, kõik see tuletab meelde lahkumist, ainult ja ikka 
lahkumist. Ja lahkumine tundub Jaana, tundub akkordina mineviku 
ja tuleviku vahelt. Jaani pilk peatab ronival ämblikul, kes talle 
tundub vampiirina. Mis õnne vöi Õnnetust toob ta talle ? Ei, ru
tem ära siit, elu mühavaisse voogesse. •’* *

Taas seisab ta öuen. Kä öu nagu kõneleks lahkumisest. Sääl sei
sab suur kivi, millel ta tihti istuden uni st and. See kivi om siin 
nii kaua seisnud kui tema mäletab. Nii palju pimedaid öid õn ta . 
veetnud sel kivil. Tuleviku unelmed õn täitnud võimsalt siin ta 
noort mässavat rinda. Siis peatab ta pilk aial. Kui palju lapse
põlve mälestusi õn seotud viimasega. Need toredad õunapuud>- mil- ; 
Iist maitsevat vilja õn nad annud. Ja nende keskel tugev tamm.
Kui palju kordi cn ema hüüdnud, näh õn Jaani puu otsän : ,f Kas sa 
jälle pükse rebid ? Kes sulle neid sedaviisi saada jõuab ?" Ent 

. nii armsana tundub mälestus ema tõrelemisest * Siis peatab ta väa^ 
de ma j al o Nii vaiksena seisab maja sääl, temalt ei tule ühtegi 
häält, Kuid kas ei tundu vaikus lahkumise juuren kõige südamesse— 
torkavamana c Kas ei vaigista sellevastu nutt, meie valust lõhke
vat rinda. Ema isaga õn lävele ilmund. Nad räägivad midagi seis- 
ten .

Isa astub vankri juurde. Hobune õn ette rakendet« Jaan sammub 
ema juurde, et lahkumiseks ta kätt suruda, armast vanadusest kos
sunud kätt» Ta tahtis soojalt jumalaga jätta, ta tahtis midagi 
tähtsat öelda, mis aastaid oleks keland ema vanun kõrvun, kuid . 
keik kujunes nenda, nagu lasuks xd terved jäämäed nende vahel. .

Isa teeb kiiret, hüüab pooga. Jaan ruttab, roniden tema .kör- . 
vale vankri „ „

x •
X X

Vanker liigub krigiseden» Ema toetab nutten ennast aia naja
le . • . e

Vähe aega oli ema nutvat häält kuulda, siis jäi kõik vaikseks. - 
Ikka kaugemalle ja kaugemalle veeres vanker koduse läbi raagus 
met sa ja mulksuva pori *

Kuu tuli taevaserval nähtav all e. Tänane kuu oli nagu mahedam, 
vai ku se Ue sundivam. Oli tunno, kui küsiks ta : „ Milleks soe põ
genemine ilman üksteise õest ? Milleks põgeneda, jätten maha koi» . 
ge kallimaid ?” Jaani nägu muutus tõsiseks, kui tahten vastata, 
et mis puutub see sinnu, käi edasi oma rada ja ära srogä maapääl- 
seisse asjusse. Kuu paistis edasi, silitas kolletand lehti, hobu
se kaela ja isa kõrt sund nägu. Ja, kui kahetseden riivas ta puu
lehti, mis lipendaden maan vedelesid.



< . i . .* 1
Jaani vaade uitas ringi ja peatas hobusel. Hobune astus kartli

kult, kui elatand' vanake, komberdaden põrin. Jaanile torkas meel
de ema kahetsev pilk ; nüüd veel hobuse kartlik astumine ning isa 
tõsine nägu - see ajas teda vihale. Tundus nagu oleks ta milleski 
süüdi, nagu oleks ta üleliigne. Ta tahtis kaduda, tahtis visata 
ennast elulaineisse, tahtis välja tulla võitjana teisel pool elu- 
merd või uppuda võidetuna.

. Rutem ära siit, rutem ellu, kun tõus ja mõõn vahelduvad. Ent 
hobune venis tema meelest liig aeglaselt. Kas pöhjatutfce teda ta
kistab ? Oli nagu midagi ühist pohjatutee' ja teadmatu eluga, kun • 
mudast ja rämpsust peab läbi sammuma, kun elukurbusraarjad nii sa
geli roosidega vahelduvad.

x Tuhanded meelestused reprodutseerusid ta ajun. Nad olid nagu 
puud riidan, mis vaikselt seisavad niikaji^dcuj^fl^id keegi ei puu
duta. -***

Isa köhatas. .Jaani mõtted katkesid.
it Kuule Jaan, pojuke, miks jändad poliitikaga. Kõik nooruse 

matad rännaten võõrsil♦
« Isa, ära räägi nii. Ma ei või teisiti. Mind nagu ajaks mi-" 

dagi taga. Ikka edasi,edasi. .. Ma tean,„et mu tee kerge ei ole, 
kuid ma $i saa parata. Edasi kunni.....

Jaan-ir-liaäl katkes. Tundus nagu oleks ta liiga mõtte valda va- 
jund, liiga luuleliselt võtnud elu. Mis teab kõrgeist aateist see 
hall vanamees, kes.kaugemal pole käinud kui oma kodulinnas

Hobune jäi seisma. Nad olid raudtee jaama jõudnud. Siin oli 
peatuskohi reisijaile, siin oli peatuskohi Jaanile vana elu lõ
petuseks ja uue elu alg^ekgL#^-sriin oli punkt tema elu ühele jär- ' 
gule. Siit edasi a lg-arstundma t a tee.

• Raudruun seisis een* Jaan jättis isa jumalaga ja sammus läbi 
suliseva pori.

- Juba istub ta vagunin. Väike nöksatus ja raudruun algas jook
su kaugele...... kaugele....Teadmata, mis vastu naeratab võõr
sil..... ' Võib olla vabadus, võib olla rauad, võib olla kä võl
las.

2.XI.21 a.

OH PEATA.
J.Mõte*

Õn silmapilgud elu seen- 
neid raske väljenda.
Nad naise elu viivuden 
meid võivad lohuta.

Puuladvad tasa liiguvad 
veel lehte sahinal 
ja väiksed linnud kiiguvad 
ja laulvad oksadel.



Kõik alatu ja salatu 
õn kadund- udu all ; 
keik olematu r võlu tu 
õn jälle ligidal.

Oh hellumus, oh magusus,, 
oh rahu pühalik.
Ma unelen kesk vagusust- 
oh peata, silmapilk.

* : MOON JA
Elftda las sügislilli hiliseid, 
pilvednõgi sed las ujuvad, 
lase langvad lehed ku juvad 
sögi sinalestusi siidiseid. -

^ Aug.L.
TOUS.

Elada las sügispäivi uduseid 
3aod imbuvad las liiguvad.' 
Tormil pargi pärnad kiiguvad 
Et nad varjaksid mo vaikseid

Märts .1922,

Elada las sügisviisen suikunud. 
Hällin joovastuson valmivad 
valged ihad uno palmivad. 
-Kevadtunno hüüab unne sattunuid.

teid»

- • KROONIKA.
Organisatsiooni teated.

ö-RKI .Öpilasuhing ja tema sektsioonid jatkavvad tööd harilikult.
Laulu - muusika sektsioon, korraldas 5.Märtsil esinemisõhtu.Ettekan

ded olid laulu ja muusika alalt .Köigeparemini õnnestasid meeskvarteti 
ettekanded,soolod ja monod orkestri palad,üleüldiselt jättis ohtu hää 
mulje .Osavõtmine oli elav.Sissetulek oli määrat mänguriistade murete 
samiseks sektsiooni orkestrile.

Kir jandussektsioon korraldas '26 «wee tru äril referaadi läbirääkimis
tega -aino üle !fPoeet,f ja 1. märtsil Raja Nr .2 arvustus õhtu.Niihästi 
referaadist kui kä ‘ arvustus õhtus t oli osavõtmine kahjuks leige.

Raja järgmine nummer ilmub pühade waheaja tõttu aprillikuu lõpul. '

Wäljaandja: Tartu õhtu - reaalgümnaasiumi öpilasühingu kirjandussekt- 
sioon.

Toime tai: Kirjandusse kt siooni ajakir j atoimkond.


